
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

Prot. n. 4443 del 22 aprile 2024 
 Al sito web  

Amministrazione trasparente  

Fascicolo PNRR/investimento 3.2 

 

 

Oggetto: Decreto integrazione ore gruppo lavoro Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 2: Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali 

del futuro”. CUP: F14D22003940006 – Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-23465 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circ. n. 4 del MEF prot. n. 8432 del 18/01/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano 

Scuola 4.0”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per 

definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi;  

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 1 – Next generation labs pari ad € 

164.644,23;  

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.;  

VISTA la nota M_PI. AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni operative per 

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

la presentazione e gestione del progetto;  

VISTA la nota M_PI. AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle 

istruzioni operative;  

VISTO l’accordo di concessione di cui al prot. n. 1566 del 22.02.2023;  

VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. M4C1I3.2-2022-962-P-23465 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio di cui al prot. 2677 del 27/03/2023 con il quale è stato 

inserito nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – 

aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next 

generation EU - PNRR” (liv. 3);  

DATO ATTO che la linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, denominata 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” intende 

promuovere un forte impulso alla trasformazione degli spazi scolastici in ambienti innovativi di 

apprendimento e alla realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro;  

CONSIDERATI il RAV e gli obiettivi del Piano di Miglioramento dell’Istituto Professionale G. Pessina; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 14/02/2023 di adesione al progetto; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti prot. n. 1262/II.3 del 14/02/2023 di adesione al progetto; 

VISTA la nota 9878 del 18 aprile 2023 dell’ufficio scolastico della Lombardia; 

VISTO il decreto di costituzione del gruppo di lavoro in oggetto, di cui al prot. n. 4125 del 22 maggio 

2023 e successiva integrazione prot. 5017 del 19/06/23; 

RITENUTO che le ore precedentemente autorizzate non sono sufficienti a coprire le attività previste 

per l’organizzazione e il coordinamento delle fasi finali di attuazione del progetto in oggetto;  

CONSIDERATO che i membri del gruppo hanno dimostrato competenza ed efficacia nel ricoprire 

l’incarico affidato;  

ACQUISITA la disponibilità degli stessi;  

 

DETERMINA 

 

L’integrazione di n.ore 165 (centosessantacinque) da attribuire al TEAM OPERATIVO per lo 

svolgimento di attività organizzative e di coordinamento inerenti all’attuazione del progetto in 

oggetto, così distribuite: 

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

 

- prof.ssa Ilaria Conforti: integrazione di ore 25  (venticinque) 

- prof.ssa Cecilia Clerici: integrazione di ore  25 (venticinque) 

- prof. Luigi Scialdone: integrazione di ore  25 (venticinque) 

- AT Francesca Cedro: integrazione di ore  35 (trentacinque) 

- AA Paola Raimondi: integrazione di ore   20 (venti) 

- Collaudatore sig. Paolo Mazara: integrazione di ore 35 (trentacinque) 

Alla presente determina seguirà apposita nomina.  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 

www.istitutopessina.edu.it sez. Amministrazione trasparente, con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate.  

L’Istituto scolastico, in qualità di Titolare del trattamento dati, rispetta e applica nell’esercizio delle sue 

attività la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, il D.Lgs. n. 196/2003, il D.Lgs 

n. 101/2018, il Regolamento Europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta ed applica 

inoltre la normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 

2018/1807.  

 

Como, 22 aprile 2024 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Nora Calzolaio 

 

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it
http://www.istitutopessina.edu.it/

		2024-06-18T10:54:46+0200
	NORA CALZOLAIO




